Governo do Pará abriu intervenções com a seguintes obras: Parque da Cidade; Porto Futuro 

II; Doca e Parque Linear; Tamandaré e Parque Linear; Rua da Marinha; Feira do Barreiro; 

Macrodrenagem do Tucunduba, totalizando um valor médio em torno de R$ 

2.012.000.000,00 (Dois bilhões e doze milhões de reais), sendo que, o Governo Estadual1 

ainda anunciou em torno de quatro bilhões de reais a serem investidos e voltados para obras 

de infraestrutura, logística e hospedagem do público que se prepara para participar da 

conferência.  

Como podemos observar Belém tornou-se um verdadeiro “canteiro de obras”, a fim